報道関係各位

プレスリリース

2021 年 12 月 15 日

さくら情報システム株式会社

山田コンサルティンググループ株式会社

さくら情報システムと山田コンサルティンググループが業務提携

～コンサルティング×IT ソリューションで

中堅・中小企業の DX 推進ニーズをワンストップかつ強力にバックアップ～

さくら情報システム株式会社(本社：東京都港区、代表取締役社長：重定 宏明、以下 さくら情報システム)と山

田コンサルティンググループ株式会社(本社：東京都千代田区、代表取締役社長：増田 慶作、以下 山田コンサ

ル)は、「中堅・中小企業の DX 推進ニーズに伴走する包括的なワンストップサポート体制構築のための業務提

携」を締結するに至りましたので、お知らせします。

今回の提携により、大企業よりも強い必要性がありながら、投入できる経営資源の制約から DX イノベーショ

ンに取り組むことに躊躇している中堅・中小企業に向け、未来に向けた総合的な DX イノベーションプランの

構築と、その実現の基盤となる経理・会計・人事業務のシステムの DX 推進、選択と集中による業務アウトソ

ーシングなどをワンストップで実現できる体制を構築します。

従来、中堅・中小企業に向けては、総合コンサルティングファームによるコンサルティングと、そのコンサル

ティングを踏まえたシステム開発会社によるシステム化にむけた実装は、それぞれ独立して行われ、発注企業

はそれぞれと交渉・契約し、多くの場合、システム化への発注は自力でその内容を説明していかなければなり

ませんでした。こうした機会損失を回避し、コンサルティングとシステム開発を一体的に行うことは、大手企

業に対しては実現していたものの、中堅・中小企業にとっては得難い環境にあったと言えます。

本業務提携では中堅・中小企業に、業務効率化、コスト削減といった対症療法的な経営課題解決だけではな

く、現実的で実現可能な DX 戦略とその道筋を示しながら、レガシーシステムからの脱却に向けた伴走を提供

します。

具体的には、あらゆる業種の企業に対応可能な総合コンサルティングファームである山田コンサルの総合コン

サルティング力により、中堅・中小企業の置かれた事業環境と経営資源を踏まえた「総合的な DX イノベーシ

ョンプランの構築」を提供するとともに、その構想を具体化するためのさくら情報システムの IT ソリューショ

ンと技術力で、「企業の DX のためのシステム化の実装および業務効率化のための多彩なアウトソーシング」を

提供する、シームレスな体制を構築することで、強力でワンストップなサポート体制を実現します。

＜業務提携の背景＞

昨今のコロナ禍によって、企業の DX 推進ニーズは加速度的に高まり、業務効率化のみならず、リモートワー

クや働き方改革、巣籠り需要に代表される消費者ニーズの激変と SNS やスマホが基礎となるマーケティング手

法の多様化等、IT 投資の必要性は、さらに多岐多様に拡大しています。

その中でも、戦略的な攻めの IT 投資としての DX 推進へのニーズが高いものの、前提としてのレガシーシステ

ムからの脱却には大きな負担を余儀なくされ、取り組みに躊躇する企業も数多く存在しています。

私どもは、こうしたお悩みをより多く抱える中堅・中小企業に、総合コンサルティングにより、最も効果的・

効率的な DX イノベーションプランを総合的な視点で提供し、その実現に向け、まずは企業活動の中核となる

経理・会計・人事システム領域において実現可能なデジタルイノベーションを進めていくことを提案したいと

考えました。

また足元では、例えば経理業務においては、「決算早期化」「電子帳簿保存法等の法制対応」などの環境整備も

待ったなしです。「システム化には時間が掛かるが、効果は先取りしたい」そんなニーズには業務アウトソーシ

ングをご活用いただけます。

 そして、本提携実現の背景には、「お客様に寄り添う」という両社の企業風土の一致があります。プランニング

からシステム化の実現と効果の刈り取りまで。息の長いプロジェクトを、お客様第一に常に寄り添い伴走して

いくことをお約束します。

＜業務提携の内容＞

■総合コンサルティング    現行業務可視化支援／新業務検討支援／システム導入に伴う全体構想案の検討支

援／システムソリューション選定支援／提案依頼書作成支援／制度設計支援／シ

ステム導入、運用

■経理・会計システム領域 現行業務可視化支援／新業務検討支援／システム導入に伴う全体構想案の検討支

援／システムソリューション選定支援／提案依頼書作成支援／制度設計支援／シ

ステム導入、運用

■人事システム領域 現行業務可視化支援／新業務検討支援／システム導入に伴う全体構想案の検討支

援／システムソリューション選定支援／提案依頼書作成支援／制度設計支援／シ

ステム導入、運用

■業務アウトソーシング領域  経理業務の現状分析／経理業務のアウトソーシング受託／その他業務の現状分析

／その他業務のアウトソーシング受託

＜会社概要＞

■さくら情報システム株式会社 (オージス総研・三井住友銀行のグループ企業)

本社         ： 東京都港区白金 1-17-3 NBF プラチナタワー

設立         ： 1972 年 11 月 29 日

URL         ： https://www.sakura-is.co.jp

業務内容 ： 三井住友銀行およびグループ会社の基幹システムを支え、幅広いお客様にハイレベルなサービス

を提供してまいりました。豊かな経験から培ったノウハウ、技術、信頼を基に、会計・人事給与・

金融・BPO・セキュリティ・システム運用の強みを軸に、今後もお客様の課題解決をトータルに

サポートしていきます。

■山田コンサルティンググループ株式会社 (東証一部上場（4792）)

本社         ： 東京都千代田区丸の内 1 丁目 8 番 1 号丸の内トラストタワーN 館 10 階

設立         ： 1989 年 7 月 10 日

URL         ： https://www.yamada-cg.co.jp

業務内容   ：国内外の企業に対し、会計、税務、法律の事務所と提携し、事業再生コンサルティング、事

業承継コンサルティング、M&A コンサルティング、海外事業コンサルティングをはじめ、企

業のあらゆる経営に関する課題にワンストップで応える総合コンサルティング業務を手掛け

ています。

＜本プレスリリースに関するお問い合わせ先＞

さくら情報システム株式会社 経営企画部

担当：池永・天野

電話：03-6757- 7287

E-mail：

山田コンサルティンググループ株式会社 広報室

担当：渡邉

電話：03-6212-2540

E-mail：

https://www.sakura-is.co.jp/
https://www.sakura-is.co.jp/
https://www.sakura-is.co.jp/
https://www.sakura-is.co.jp/
https://www.yamada-cg.co.jp/t
https://www.yamada-cg.co.jp/t
https://www.yamada-cg.co.jp/t